
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
D9 MUNICIPIO 

JORNAL: 	 j•  
EDÇÃO:» 

 jjbb 	'V3o.  3'5 
EDITADO EM:  _ Li 

DECRETO N.° 093114 DE 2 DE JUNHO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 3.711.355,00 (tres milhões setecentos e onze mil e trezentos e cinquenta e cinco reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000002 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000013 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000018 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	43.450,00 

R$ 	35.000,00 

50.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	30.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000019 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000030 
.31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.400,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 6.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

• 12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.500,00 

- 	0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
.33903000 - Material de Consumo 	 8.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000076 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	80.000,00 

R$ 	10.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14.606.0014.1004 - Ficha: 000082 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	4.500,00 



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.200,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

'04.122.0003.2046 - Ficha: 000113 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000114 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000115 
31901300 - Obrigações Patronais 

R$ 	10.000,00 

R$ 1.475.877,46 

R$ 	416.763,99 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000116 
31900300 - Pensões 	 R$ 	6,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000117 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 	68.544,38 

    

    



1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.123.0002.2047 - Ficha: 000118 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

	
R$ 	90.195,09 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.123.0002.2047 - Ficha: 000119 
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

	
R$ 	49.757,68 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000120 
33504300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	7.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000121 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	7.130,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.1,21.0009.1009 - Ficha: 000122 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	70.418,27 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000123 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	17.168,43 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000124 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000126 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000127 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

R$ 	133.676,69 

R$ 	20.000,00 

R$ 	20.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000128 
33504300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	2.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000129 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000130 
33903000 - Material de Consumo 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000131 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

R$ 	42.650,00 

R$ 	20.000,00 



1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000133 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	110.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha: 000134 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	7.602,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000135 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	4.200,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 
33903000 - Material de Consumo 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000137 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	85.437,29 

R$ 	113.930,00 

R$ 	370.615,47 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000139 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	3.000,00 

1401. 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000140 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.300,00 

1401 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000141 
1 	

11 

33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.130,13 

1401 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000142 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00 

1401 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000143 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000144 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.402,12 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo R$ 	103.000,00 

     

     



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000146 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	47.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 3.711.355,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000001 
33504300 - 	Subvenções Sociais 

	
R$ 	10.000,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.20 19 - Ficha: 000003 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	4.000,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000004 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	23.450,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000005 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	47.000,00 

1001 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000007 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

R$ 	47.000,00 

R$ 	100.000,00 

35.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	10.000,00 



0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000015 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	9.430,00 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000016 
33903000 - Material de Consumo 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000016 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000017 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

- 	04.123.0002.2005 - Ficha: 000018 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000019 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	146.748,44 

R$ 	10.000,00 

R$ 	22.498,43 

R$ 	403.629,39 

R$ 	25.402,12 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0003.2006 - Ficha: 000020 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	10.000,00 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000021 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.1210002.2006 - Ficha: 000022 
31901300 - Obrigações Patronais 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000023 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000023 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2007 - Ficha: 000024 
33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2007 - Ficha: 000025 
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

R$ 1.475.877,46 

R$ 	410.463,99 

R$ 	68.544,38 

R$ 	40.000,00 

R$ 	90.195,09 

R$ 	49.757,68 



0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000026 
33504300 - 	Subvenções Sociais 	 R$ 	7.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000027 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	100,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000028 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000029 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	13.100,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000030 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	16.469,54 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000032 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000033 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

	
R$ 	20.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000034 
33504300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	2.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000035 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	500,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000037 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000039 
44905100 - Obras e Instalações 

R$ 	42.500,00 

20.000,00 

R$ 	110.000,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000040 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	7.602,00 



0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000042 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	4.100,00 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000043 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	17.387,25 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000044 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000045 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	98.500,00 

R$ 	89.193,23 

0401 	SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000046 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 6.400,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	29.000,00 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000070 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	200,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	16.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000101 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 
33903000 - Material de Consumo 

  

R$ 	30.000,00 

R$ 	57.000,00 

         

         

         



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0301 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000112 
31900300 - Pensões 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000137 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  

R$ 	6.500,00 

R$ 
	

6,00 

R$ 	56.300,00 

R$ 3.711.355,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNIC L DE JAPORÃ, 2 de junho de 2014 

' 	PPan $ er ey 	e O'hveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul, 14 de Agosto de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1155 

Publicado por: 
Sanderson Contini de Albuquerque 
Código Identificador:CCC964FD 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÓES 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA N°016/2014 
Processo N°. 10712014 
Dispensa de Licitação N°. 030/2014 
Partes: Prefeitura Municipal de Iguatemi/MS e a Empresa R. L. 
BALDUINO-ME. 
Objeto: Aquisição de Pó de Pedra, essencial na composição da 
mistura utilizada para recapagens e reparos das ruas pavimentadas, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 
Infraestruturas e Serviços Urbanos. 
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 
8.666/93. 
02-07.01-04.122.0300-2023-3.3.90.30-210 - Secretaria Municipal de 
Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos - Manutenção das Ações do 
Fundo Especial do Petróleo - FEP - Material de Consumo. 
R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais). 
Prazo da Entrega: Imediata, conforme solicitado pela Secretaria. 
Data da Assinatura: 21 de julho de 2014. 

,- 

	

	Assinam: Sr. JOSÉ ROBERTO FELJPPE ARCO VERDE (PREFEITO 
MUNICIPAL) e o Sr. RODRIGO LUIZ BALDUINO (R. L. 
BALDUINO-ME). 

Publicado por: 
Sanderson Contini de Albuquerque 

Código Identificador:E3372406 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 931114 

DECRETO N."093114 DE 2 DE JUNHO DE 2014 

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÀ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 3.711.355,00 (tres 
milhões setecentos e onze mil e trezentos e cinquenta e cinco reais ) 
para suplementar as seguintes dotações: 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 . Ficha: 000002 

33903000. Material de Consumo ES 43 450,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.30 1.0006.2027 . Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo ES 35,000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo ES 50000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039. Ficha: 000013 

33903600 . Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física ES 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000018 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil j ES 10000.0:1 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2031 - Ficha: 000019 

3I901300- Obrigações Patronais R$ 5.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000030 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 

31901300 - Obrigações Patronais ES 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 . Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo 1 ES 3.400,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.201 1 - Ficha 000054 

33903000. Material de Consumo 1 ES 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2012 - Ficha 000059 

33903000- Material de Consumo ES 6.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36I.0005,2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 6.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 ES 5.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2012 - Ficha: 000062 

44905100- Obras e Instalações 1 ES 10.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 1 ES 5.000.00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

1
3.812.0018.2013 - Ficha: 000071 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Es 3.500.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20,606.0014.1003 -Ficha: 000074 

33903000- Material de Consumo Es 8.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20,606.0014.1003 -Ficha: 000074 

33903000. Material de Consumo ES 80.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18,606.00I4,I003 - Ficha: 000076 

35903900-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 10.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14,606.0014.1004 - Ficha: 000082 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 4.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18,541.0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400. Diárias - Civil 1 ES 4.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000086 

35901400. Diárias - Civil ES 5.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

l8.541.0014.2014-Ficha: 000087 

33903000. Material de Consumo Es 8.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541,0814,2014 - Ficha: 000087 

33903000 - Material de Consumo ES 5.200,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.00t4.20I4-Ficha: 000088 

53903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 4.500.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014- Ficha: 000088 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 5.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

l8.541.00I4.20I4-Ficha: 000091 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1 ES 5.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.001I.2015 . Ficha: 000095 

33903000- Material de Consumo Es 8.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ. DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000113 

31900400 - Contrutaçks por Tempo Determinado 1 ES 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000114 

31901100. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 1.475.877,46 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 000115 

31901300- Obrigações Patronais ES 416.763,99 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha. 000116 

31900300- Pensões ES 6,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046-Ficha: 000117 

31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 ES 68544,38 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

014.123.0002.2047 - Ficha: 000110 

35904700- Obrigações Tributárias e Conteihativas 1 ES 90.195,09 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ; DESENV. ECON. E 

04.123.0002.2047 -Ficha: 000119 

46907100- Principal da Dívida Contratual Resgatado 1 ES 49.757,68 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009- Ficha: 000120 

33504300. Subvenções Sociais Es 7.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 -Ficha: 000121 

33901400- Diárias - Civil 1 ES 7.130.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000122 

www.diariomunicipalcom.br/assomasul 	 33 



Mato Grosso do Sul, 14 de Agosto de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO V IN° 1155 

33903000- Material de Consumo ES 70.418,27 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000123 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 17.168,43 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009-Ficha: 000124 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 133.676,69 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000126 
44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 20.00000 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000127 
44906100- Aquisição de Imóveis 1 RS 20,000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.l0l0-Ficha: 000128 

33504300- Subvenções Sociais ES 2,000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha' 000129 
33901400- Diárias - Civil ES 500,00 

lSOt SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.12I.0009.IOIO-Ficha: 000130 

33903000- Material de Consumo ES 42.650,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009. 1010 - Ficha: 000131 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 20.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010 - Ficha' 000133 
44905100. Obras e Instalações ES 110,000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009. 1010 - Ficha: 000134 
44905200-Equipamentos e Material Permanente 1 RS 7.602,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000135 
33901400- Diárias - Civil R5 4.200,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 
33903000 - Material de Consumo ES 85.437,29 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04,122.0009.2048 - Ficha: 000137 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 113.930,00 

1501 SECR.ET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 
33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 1 ES 370.615.47 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000139 
44905200- Equipamentos e Material Permanente (: R.S 3,000,0(1 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000140 
33901400-Diárias - Civil ES 2.300,00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002,2045 - Ficha: 000141 
33903000- Material de Consumo ES 10.130,13 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000142 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 3.000.00 

1401 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000143 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 5,000.00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha' 000144 
44905200-Equipamentos e Material Permanente 1 ES 5.402,12 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 -Ficha: 000145 

33903000- Material de Consumo j ES 103.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005,2012 - Ficha: 000146 
31901100 . Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ES 47.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 3.711.355,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000001 
33504300- Subvenções Sociais ES 	0.000,0:: 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000003 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 1 OS 4.000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244,0004.2019 - Ficha: 000004 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 2 3,450,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 - Ficha: 000005 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 RS 1,000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha' 000006 
51901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 47 000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2019 'Ficha: 000007 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 5.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04,122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 47.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04,122.0003.2003 - Ficha: 000009 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 ES 100.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 ES 35.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013 
44905100- Obras e Instalações ES 10.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000015 
33901400 - Diárias - Civil ES 9.430,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000016 
33903000- Material de Consumo 1 ES 146.748,44 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2039 - Ficha: 000016 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1 ES 10.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123,0002.2005 - Ficha: 000017 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 22.498,43 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

04,123.0002.2005 - Ficha: 000010 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jsridica Po 403.629,39 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA')  

04.123.0002.2005 - Ficha: 000019 
44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 25.402,12 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0003,2006 - Ficha: 000020 
3900400- Contratação por Tempo Determinado ES 10.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000021 
31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 1 ES 1.475.877,46 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04,123.0002.2006 - Ficha: 000022 
31901300- Obrigações Patronais ES 410.463,99 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

04.123.0002.2006 - Ficha: 000023 
31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 68.544,38 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

2.365.0005.2026 - Ficha: 000023 
31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 40.000,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04,123.0002.2007 - Ficha: 000024 
33904700-Obrigações Tributárias e Contnhativns ES 90.195,09 
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002,2007 - Ficha: 000025 
46907100- Principal da Divida Contratual Resgatado 1 R$ 49.757,68 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 -Ficha: 000026 

33504300- Subvenções Sociais ES 7.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000027 
33901400- Diárias - Civil ES 100,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009. 1001 - Ficha: 000028 
33903000- Material de Consumo 0$ 2.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04,121.0009.1001-Ficha: 000029 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 1 ES 13.100.00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1901 - Ficha: 000030 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 16.469.54 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1001 - Ficha: 000032 
44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 1.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009. 1001 - Ficha: 000033 
44906100- Aquisição de Imóveis 1 ES 20 000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.00091002- Ficha: 000034 

33504300- Subvenções Sociais ES 2.000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000035 
33901400-Diárias-Civil R5 500,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04,12 1.0009.1002 - Ficha: 000036 
33903000 - Material de Consumo j ES 42.500,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000037 
33903600-Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 20,000,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000039 
44905100- Obras e Instalações ES 110,000.00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.1002 - Ficha: 000040 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  34 



44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 7.602,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000042 

33901400- Diárias - Civil 1 RS 4.10000 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha' 000043 

33903000- Material de Consumo R5 17.387,25 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121 0009.2008 - Ficha' 000044 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 - - RS 98.500,00 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121.0009.2008 - Ficha: 000045 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica J RS 89.193,23 

0401 SECRETARIA MUNIC DE PLANEJAMENTO, DESENV 

04.121 0009.2008 - Ficha: 000046 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 1 R$ 2.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.3 6.400,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 29.000,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000070 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 18.3 3.500,00 

070! SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARJO E MEIO 

18541.0014.2014 - Ficha: 000086 

33901400- Diárias- Civil 8.3 200.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha 000097 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica R$ 16.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000101 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 

33903000- Material de Consumo 8.5 57.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12361.0018.2010 - Ficha 000111 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica RS 6.500,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha 000112 

31900300- Pensões 1 15$ 6.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

184220009.2048 - Ficha: 000137 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 56.300.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RE 3.711.355,00 

Art. 30)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de junho de 2014 

- VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código tdentificador:D8955645 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 933/14 

Mato Grosso do Sul, 14 de Agosto de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1155 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 5.400,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 3.452,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010-Ficha: 000111 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046-Ficha. 000113 

31900400- Contratação por Tempo Determinado 183 10.000,00 

1501 SECRET MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha* 000121 

33901400- Diárias - Civil RS 7 130.00 

1501 SECRET MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

041210009 1009-Ficha: 000122 

35903000- Material de Consumo 1 8.370.418.27 

1501 SECRET MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV, ECON. E 

04.122,0009.2048 - Ficha: 000130 

35903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 55.000.00 

1401 SECRETÁRIA MUNICIPAL DL FINANÇAS 

04.123,0002.2045 - Ficha: 000140 

33901400- Diárias - Civil 8.52.300.00 

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2045 - Ficha: 000141 

33903000 - Material de Consumo 18.8 6.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇ?JES 	  R$ 149.700.27 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Ii FINANÇAS 

04.123.0002.2005 - Ficha: 000015 

33901400- Diárias - Civil R$ 9.430,00 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2005-Ficha 000016 

33903000- Material de Consumo 1 RS 76.418.27 

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.00032006 - Ficha: 000020 

31900400- Contratação por Tempo Determinado 8.8 10.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00052010 - Ficha: 000053 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 10.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

11361.0005.W12 - Ficha 000056 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 1 RS 3.452.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha' 000056 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 1.800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 3.600,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000137 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 35.000.00 
TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  18$ 149.700,27 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 30 de junho de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

DECRETO N."093314 DE 30 DE JUNHO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vandertey Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.') -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 149.700,27 (cento 
e quarenta e nove mil e setecentos reais e vinte e sete centavos) para 
suplementar as seguintes dotações: 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:Dl F48035 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 

ACRÉSCIMO AO CONTRATO N° 075/2013 — 75/2013— 

PROCESSO PROCESSO N° 053/2013, PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2013; 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ E A 
EMPRESA: POSTO GUENO AVENIDA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO/COMBUSTÍVELDESTINADOS 
AO ABASTECIMENTO DOSVEÍCULOSDA FROTA MUNICIPAL 
EM VIAGEM A CAMPO GRANDE/MS. ALTERAÇÃO: 
ACRÉSCIMO DE R$ 8.690,08 (OITO MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA 	REAIS 	E 	OITO 	CENTAVOS) 
DACLAUSULAQUARTA DO CONTRATO FIRMADO EM 
10/07/2013. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2014. 

www.diariomunicipaLcom.br/assomasul 	 35 


